
            ROMÂNIA 

       JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA RĂDUCĂNENI                                                                                          

 

         P R I M A R U L   

 

D I S P O Z I Ţ I A    nr.  224   

pentru adoptarea Declarației privind asumarea agendei de integritate organizațională și a Planului de 

integritate în vederea implementării Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 la nivelul instituției 

 

            Primarul comunei Răducăneni, judeţul Iaşi; 

Luând act de referatul înregistrat sub nr. 1066/RG/2022 al doamnei Chiciuc Adriana, inspector, 

responsabil cu implementarea Strategiei Naționale Anticorupție la nivelul instituției, prin care propune 

emiterea unei dispoziții în vederea adoptării Declarației privind asumarea agendei de integritate 

organizațională și a Planului de integritate pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 

2025, la nivelul instituției;  

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021-

2025 și a documentelor aferente acesteia,  

- art. 155, alin. (1), lit. d) și alin. (5), lit. e) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare,  

  

D I S P U N E : 

 

 Art. 1 – Se aprobă Declarația privind asumarea agendei de integritate organizațională în 

coordonatele Strategiei Naţionale Anticorupție 2021 – 2025, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din 

prezenta dispoziție.  

Art. 2 – Se aprobă Planul de integritate la nivelul Primăriei Comunei Răducăneni, Județul Iași, 

conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 3 – Coordonatorul implementării Planului de integritate menționat la art. 2 va fi Primarul 

Comunei Răducăneni. 

Art. 4 – Se desemnează doamna Chiciuc Adriana, numită în funcția publică de execuție de 

inspector, ca persoană responsabilă cu implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025, la 

nivelul instituției. 

           Art. 5 – Obligațiile și responsabilitățile doamnei Chiciuc Adriana, în vederea implementării 

strategiei menționate la art.1, sunt cele prevăzute în H.G. nr. 1269/2021. 

           Art. 6 – Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a prevederilor prezentei dispoziții 

atrage răspunderea materială, civilă, administrativă, disciplinară, contravențională sau penală, după caz. 

Art. 7 – Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție doamnei Chiciuc Adriana, 

tuturor instituțiilor abilitate, precum și Instituției Prefectului Județului Iași pentru controlul legalității. 

 

                                                                                              Emisă astăzi 7 februarie 2022. 

                        P R I M A R   

  

                       VIOREL ILIE     

                     
                                                                                                                                                                     Contrasemnează 

                                                                                                                                                                                 Secretar general,  

                                                                                                                                                                       Cătălin-Rivelino BUMBARU  

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                       Întocmit, 

                                                                                                                                                                                       Inspector  

                                                                                                                                                                                 Adriana CHICIUC 


